

Số: 1064/QĐ-BGDĐT

Hà Nội, ngày 19 tháng 4 năm 2019

BỘ CÔNG THƯƠNG
ĐẾN
Số: 2651.....
Ngày: 23/4/19...
Chuyên: Văn. Đ. B. S.
Lưu hồ sơ số:

QUYẾT ĐỊNH

VỀ VIỆC PHÊ DUYỆT KẾ HOẠCH THỰC HIỆN HIỆP ĐỊNH ĐỐI TÁC TOÀN DIỆN VÀ TIỀN BỘ XUYÊN THÁI BÌNH DƯƠNG (CPTPP) CỦA BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

BỘ TRƯỞNG BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Căn cứ Nghị định số 123/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2016 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang Bộ;

Căn cứ Nghị định số 69/2017/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Quyết định số 121/QĐ-TTg ngày 24/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch thực hiện Hiệp định Đối tác Toàn diện và Tiền bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP);

Xét đề nghị của Cục trưởng Cục Hợp tác Quốc tế,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện Hiệp định Đối tác Toàn diện và Tiền bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP) của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Chánh Văn phòng, Cục trưởng Cục Hợp tác quốc tế, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Bộ: Công thương, Tài chính;
- Lưu: VT, HTQT.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỦ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Phúc

yc P.w 10

PH

24/4

Hc Ngọc Tông

hợp



0414

KẾ HOẠCH

Thực hiện Hiệp định Đối tác Toàn diện và Tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP) của Bộ Giáo dục và Đào tạo

*(Kèm theo Quyết định số 1064/QĐ-BGDĐT ngày 12 tháng 4 năm 2019 của
Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo*

Thực hiện Quyết định số 121/QĐ-TTg ngày 24 tháng 01 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch thực hiện Hiệp định Đối tác Toàn diện và Tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP), Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch thực hiện Hiệp định Đối tác Toàn diện và Tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP) của Bộ Giáo dục và Đào tạo với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt sâu rộng trong các cơ sở giáo dục (CSGD), đặc biệt là các CSGD đại học để người dạy và người học ý thức được tầm quan trọng của CPTPP trong quá trình hội nhập quốc tế của Việt Nam.

2. Nghiên cứu, tìm hiểu sâu những nội dung liên quan trực tiếp đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo nói chung, đến các chuyên ngành được đào tạo trong các CSGD đại học nói riêng, đặc biệt các ngành Luật, Kinh tế, Thương mại;

3. Trang bị cho người dạy và người học những kiến thức chuyên môn, pháp lý cần thiết, đảm bảo nguồn nhân lực có chất lượng cao đáp ứng yêu cầu của quá trình hội nhập.

II. NHỮNG NHIỆM VỤ CHỦ YẾU:

Theo Quyết định số 121/QĐ-TTg ngày 24 tháng 01 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch thực hiện Hiệp định Đối tác Toàn diện và Tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP), Bộ Giáo dục và Đào tạo được giao thực hiện hai (02) nhiệm vụ như sau:

1. Nghiên cứu việc đưa nội dung về Hiệp định CPTPP nói riêng và FTA nói chung vào chương trình đào tạo của các cấp học, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt;

2. Xây dựng chương trình đào tạo về FTA trong các trường, viện đào tạo kinh tế, thương mại, luật.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Nghiên cứu việc đưa nội dung về Hiệp định CPTPP nói riêng và FTA nói chung vào chương trình đào tạo của các cấp học, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt:

- Xây dựng nội dung giới thiệu về CPTPP đưa vào chương trình giảng dạy ở những ngành học có liên quan;

- Khuyến nghị các CSGD đại học xây dựng học phần chuyên sâu về CPTPP để đưa vào chương trình đào tạo;

- Bổ sung nội dung giới thiệu về CPTPP trong chương trình môn học và hoạt động giáo dục trong nhà trường phổ thông qua chương trình môn Giáo dục Công dân và hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp;

- Tổ chức tập huấn kiến thức về CPTPP cho tác giả sách giáo khoa, cán bộ quản lý, giáo viên để phục vụ cho việc triển khai thực hiện nội dung giáo dục về CPTPP trong nhà trường phổ thông.

2. Xây dựng chương trình đào tạo về FTA trong các trường, viện đào tạo kinh tế, thương mại, luật

- Xây dựng chương trình đào tạo về FTA;

- Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện chương trình đào tạo về FTA.

IV. ĐỐI TƯỢNG VÀ PHẠM VI

- Toàn bộ giảng viên, giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục từ cấp bộ tới cấp sở, đặc biệt chú ý đến các giảng viên chuyên ngành Luật, Kinh tế, Thương mại ở các CSGD đại học và các giáo viên môn Giáo dục Công dân ở cấp trung học phổ thông trên phạm vi cả nước.

- Học viên, sinh viên các cơ sở giáo dục đại học, đặc biệt chú ý đến học viên, sinh viên các CSGD đại học chuyên ngành Luật, Kinh tế, Thương mại; học sinh bậc trung học phổ thông trên phạm vi cả nước.

V. NGUỒN KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được lấy từ nguồn ngân sách nhà nước, nguồn tài trợ và các nguồn tài chính hợp pháp khác. Vụ Kế hoạch Tài chính chủ trì, phối hợp với các Vụ chức năng liên quan xây dựng và bố trí nguồn ngân sách để thực hiện Kế hoạch này.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các đơn vị căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này; định kỳ trước ngày 15 tháng 11 hằng năm gửi báo cáo cho Cục Hợp tác quốc tế để tổng hợp và báo cáo Lãnh đạo Bộ về tình

hình thực hiện và kiến nghị biện pháp cần thiết, bảo đảm kế hoạch được thực hiện hiệu quả và đồng bộ.

2. Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch này, nếu cần thiết phải sửa đổi, bổ sung nội dung cụ thể của Kế hoạch, các đơn vị chủ động trình Lãnh đạo Bộ xem xét, quyết định, đồng thời sao gửi Cục Hợp tác quốc tế để tổng hợp, báo cáo.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỦ TRƯỞNG**



Nguyễn Văn Phúc